２／５（月）の行事

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　報道発表資料の配付日時　　２月１日（木）16時00分

   発 表 項 目 令和５年度（2023年度）オロロンリレーションプロジェクト

 るもいＭＩＲＡＩアクション「全体交流会」の実施について（ 行 事 名 ）

記者レクチャー (実施日時)   発 表 者

の お 知 ら せ   発表場所

  　北海道教育庁留萌教育局は、児童生徒が地域や社会の課題に対し向き合う

 機会を設け、地域の一員としての当事者意識をもち、持続可能な地域のため概 要

に主体的な活動をする意欲を育む取組として 「るもいＭＩＲＡＩアクショ、

 ン」に取り組んできました。

　この度、児童生徒と地域のまちづくり関係者がリモートで集い、講演、意

 見交流を行う 全体交流会 を次のとおり実施しますので お知らせします「 」 、 。

 　・日時　令和６年（2024年）２月５日（月）

 　　　　　13:30～15:15

 　・場所　オンライン

 　　　　　※配信元：留萌合同庁舎　201会議室

 　・講演　「 せかい』と『るもい』のつながり」『

 　　講師　株式会社コササル 総合旅行業務取扱管理者

 　　　　　　チーフトラベルプランナー　金　川　文　子　様

　なお 「るもいＭＩＲＡＩアクション」の詳細は別紙のとおりです。、

  参 考

 　留萌管内の13校の児童生徒と地域の方が参加し、持続可能なまちづくりに報 道 ( 取 材 )

   に 当 た っ て などについて意見交換を行いますので積極的な取材をお願いします。

 の お 願 い

  同 時 配 付   他 の ク ラ ブ

  同 時 レ クと の 関 係

   担 当 　北海道教育庁留萌教育局教育支援課長　入　澤　幸　博

  （ 連 絡 先 ） 　ＴＥＬ　ダイヤルイン　０１６４－４２－８０９４　　内線　6410-3200

  （事業担当者）

 　社会教育指導班主査　浅　川　美　緒

　 ダイヤルイン　０１６４－４２－８１０４　　内線　6410-3227ＴＥＬ

令和５年度（2023年度）オロロンリレーションプロジェクト

「るもいＭＩＲＡＩアクション」実施要項

１ 目  的

留萌管内の小・中・高校生が地域や社会の課題に対し向き合う機会を設け、地域の一員としての当事

者意識をもつとともに、各学校の地域づくりに関する学習成果の発表動画の視聴・意見交流をとおし

て、持続可能な地域のために主体的な活動をする意欲を育む。

２ 主  催

北海道教育庁留萌教育局

３ 実施期間

(1) 各学校発表動画の配信

   令和５年（2023年）12月下旬～令和６年（2024年）７月（予定）

(2) 全体交流会（オンライン）

   令和６年（2024年）２月５日（月）13:30～15:15

４ 実施内容・日程

 (1) 各学校発表動画の配信

ア 内 容

児童生徒が探究的な学習（総合的な学習（探究）の時間・課題研究等）の成果を発表する場面の

動画をオンデマンド配信するとともに、コメント機能を活用し意見交流を行う。

  イ 視聴方法

    教育局から随時周知する動画掲載アドレス（YouTube）にアクセスし視聴する。

 (2) 全体交流会

  ア 内 容

・地域の振興に積極的に取り組み活躍している講師による「地元魅力再発見」などをテーマとし

た講演会

・教育局職員がコーディネータとなり、参加者が講演や動画の感想等を交流する意見交流会

  イ 講 師

    株式会社コササル 総合旅行業務取扱管理者・チーフトラベルプランナー 金 川 文 子 様

  ウ 日 程

13:00 13:30  13:35                     14:10  14:20   14:30                      15:10 15:15

受

付

開

会

講演会
質疑

応答
休憩 意見交換会

閉

会

５ 参加対象

(1) 各学校発表動画の配信

ア 発表動画の提出

留萌管内各学校の児童、生徒（学年、学級、研究グループ又は個人）

イ 動画視聴・コメントの書き込み

・留萌管内各学校の児童、生徒及び教職員

・ＰＴＡ、学校運営協議会委員、市町村教育委員会職員等の教育関係者

・地学協働活動に取組・協力いただいている関係者 等

(2) 全体交流会

・留萌管内各学校の児童、生徒及び教職員

・ＰＴＡ、学校運営協議会委員、市町村教育委員会職員等の教育関係者

・地学協働活動に取組・協力いただいている関係者 等

６ その他

(1) 動画の提出方法等については、別途事務連絡でお知らせします。

 (2) 全体交流会で使用するZoomのミーティングID及びパスコードは別途お知らせします。

別紙

「全体交流会」は枠囲み部分になります